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I nderuar, 

Në mbështetje të nenit 45, paragrafi 4 të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë, po ju dorëzojmë Raportin Tremujor Financiar të 
Komunës së Kaçanikut për periudhën 01.01.2026 – 31.03.2026, me qëllim të 
shqyrtimit të tij nga Kuvendi Komunal. 

 
Raporti i bashkëngjitur përmban të dhënat lidhur me realizimin e të hyrave 

dhe shpenzimeve buxhetore, investimet, si dhe përmbledhjen e statusit të projekteve 
kapitale të shpenzimit për tremujorin e parë të vitit fiskal 2026, në përputhje me 
dispozitat ligjore në fuqi. 
Ju lutem që ky raport të procedohet për shqyrtim në Kuvendin Komunal, ndërsa 
njëkohësisht kopja e tij po i përcillet edhe Ministrisë së Financave, sipas obligimit 
ligjor.   
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I. Hyrje 

Raporti Tremujor Financiar për periudhën 01 Janar 2026 – 31 Mars 2026 është përgatitur me qëllim 
të paraqitjes së ecurisë së realizimit të buxhetit të Komunës së Kaçanikut gjatë tremujorit të parë të 
vitit fiskal 2026. 

Ky raport paraqet në mënyrë të përmbledhur dhe të qartë: 

 realizimin e të hyrave,  

 realizimin e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike,  

 realizimin e shpenzimeve sipas programeve buxhetore,  

 gjendjen e investimeve dhe  

 statusin e projekteve kapitale të komunës.  

Raporti është hartuar mbi bazën e të dhënave nga Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar të 
Kosovës (SIMFK) si dhe të dhënat plotësuese të siguruara nga drejtoritë dhe zyrat përkatëse 
komunale. 

 

II. Baza ligjore 

Ky raport është përgatitur në pajtim me Ligjin Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe 
Përgjegjësitë, përkatësisht me nenin 45, sipas të cilit Kryetari i Komunës obligohet të përgatisë dhe 
t’i dorëzojë Kuvendit Komunal raportet tremujore financiare, si dhe një kopje t’ia dorëzojë ministrisë 
përkatëse brenda tridhjetë (30) ditëve pas përfundimit të çdo tremujori. 

 

III. Qëllimi i raportit 

Qëllimi i këtij raporti është të informojë Kuvendin Komunal lidhur me: 

 nivelin e realizimit të të hyrave dhe shpenzimeve gjatë TM1 2026;  

 ecurinë e realizimit të buxhetit sipas kategorive ekonomike dhe programeve buxhetore;  

 faktorët që kanë ndikuar në realizimin buxhetor gjatë kësaj periudhe;  

 si dhe gjendjen e investimeve dhe projekteve kapitale.  
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IV. Organizimi i programeve buxhetore sipas drejtorive dhe zyrave 

Për qëllime të paraqitjes së qartë të realizimit buxhetor, të hyrat dhe shpenzimet në këtë raport janë 
të organizuara sipas 19 programeve buxhetore që u përkasin drejtorive dhe zyrave përkatëse, si në 
vijim: 

 Zyra e Kryetarit (16028 – Zyra e Kryetarit) 
 Drejtoria e Administratës së Përgjithshme (16328 – Administrata) 
 Zyra për Barazi Gjinore (16528 – Çështje Gjinore) 
 Zyra e Kuvendit (16928 – Zyra e Kuvendit Komunal) 
 Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (17528 – Buxheti) 
 Drejtoria e Shërbimeve Publike dhe Emergjencës (18028 – Shërbime Publike – Infrastruktura 

Rrugore dhe 18432 – Zjarrfikësit dhe Inspektimet) 
 Zyra për Komunitete dhe Kthim (19640 – Zyra Lokale e Komuniteteve) 
 Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisë (47028 – Bujqësia) 
 Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (48028 – Planifikimi dhe Zhvillimi Ekonomik) 
 Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes së Mjedisit (66445 – Planifikimi Urbanizmi 

Inspeksioni) 
 Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (73037 – Administrata (Sh), 74700 – 

Shërbimet e Kujdesit Primar Shëndetësor dhe 75636 – Shërbimet Sociale) 
 Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit (85028 – Shërbimet Kulturore) 
 Drejtoria e Arsimit (92140 – Administrata (A), 92750 – Arsimi Parafillor / Çerdhet, 93810 – 

Arsimi Fillor dhe 95010 – Arsimi i Mesëm) 

 

V. Përmbledhje ekzekutive 

Gjatë tremujorit të parë të vitit 2026, realizimi i buxhetit të Komunës së Kaçanikut është zhvilluar në 
rrethana specifike, për shkak se Ligji Nr. 10/L-001 mbi Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e Republikёs 
sё Kosovёs pёr vitin 2026 ka hyrë në fuqi më 02 mars 2026. Deri në funksionalizimin e alokimeve 
buxhetore, komuna ka operuar pothuajse deri në fund të muajit mars sipas regjimit 1/12 të buxhetit 
të vitit paraprak, përkatësisht për muajt janar, shkurt dhe mars. Kjo ka ndikuar në alokimin e mjeteve, 
në ofrimin e zotimeve financiare dhe në fillimin më të ngadalshëm të realizimit, sidomos në 
kategorinë e investimeve kapitale. Pavarësisht kësaj, komuna ka vazhduar përmbushjen e obligimeve 
buxhetore dhe ka ruajtur funksionimin e rregullt financiar. 

 

Buxheti i aprovuar i Komunës së Kaçanikut për vitin fiskal 2026 është në shumë prej 13,399,753.00 
euro.  

Ky buxhet përbëhet nga granti i përgjithshëm në shumë prej 5,886,269.00 euro, granti specifik për 
arsim parauniversitar në shumë prej 4,761,842.00 euro dhe granti specifik për shëndetësi primare në 
shumë prej 1,686,509.00 euro.  

Përshkrimi Buxheti 2026 (€) Buxheti final 

2026 (€)
Shpenzimet TM1 

2026 (€)

Varianca ndaj 

buxhetit (€)= 
Buxheti final 

2026- 

Shpenzimet TM 

1 2026

Ekzekutimi (%)= 

Shpenzimet TM 

1 2026/ Buxheti 

final 2026

Shpenzimet TM1 

2025 (€)
Dallimi TM1 

2026/2025 (€)
Dallimi TM1 

2026/2025 (%)

1. Granti i Përgjithshëm 5,886,269.00       5,886,269.00       1,070,382.44       4,815,886.56       18.18% 816,958.18           253,424.26           31.02%

2. Granti specifik për Arsim parauniversitar 4,761,842.00       4,761,842.00       1,766,313.32       2,995,528.68       37.09% 1,489,890.10       276,423.22           18.55%

3. Granti specifik për Shëndetësi primare 1,686,509.00       1,686,509.00       449,708.77           1,236,800.23       26.67% 316,128.02           133,580.75           42.26%

I. Gjithsej GRANTI QEVERITAR (GQ= 1+2+3) 12,334,620.00     12,334,620.00     3,286,404.53       9,048,215.47       26.64% 2,622,976.30       663,428.23           25.29%

4. Të Hyrat Vetanake 1,065,133.00       1,065,133.00       -                          1,065,133.00       -                          -                          

5. Të Hyrat Vetanake nga viti i kaluar -                          -                          -                          -                          -                          -                          

II. Gjithsej TË HYRA VETANAKE (THV= 4+5) 1,065,133.00       1,065,133.00       -                          1,065,133.00       -                          -                          

6. Participimet -                          160.85                   160.85                   

7. Donacionet 2,400.00                2,400.00                

III. Gjithsej PARTICIPIME dhe DONACIONE (GPD= 6+7) -                          2,560.85                -                          2,560.85                -                          -                          

Gjithsej (I+II+III) 13,399,753.00 13,402,313.85 3,286,404.53   10,115,909.32 2,622,976.30   663,428.23      25.29%

Përmbledhje e raportimit TM1 2026

https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=117682
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=117682


Nga këto burime, gjithsej granti qeveritar arrin vlerën prej 12,334,620.00 euro, që përfaqëson 
92.05% të buxhetit total. Ndërkaq, të hyrat vetanake janë planifikuar në shumë prej 1,065,133.00 
euro, që përbëjnë 7.95% të buxhetit total. 

 

VI. Raporti mbi të hyrat 

Në këtë kapitull paraqitet realizimi i të hyrave për periudhën 01 Janar 2026 – 31 Mars 2026, duke 
përfshirë të hyrat vetanake sipas të dhënave të evidentuara në Sistemin Informativ të Menaxhimit 
Financiar të Kosovës (SIMFK)  dhe raportet përkatëse. 

Të dhënat e paraqitura reflektojnë nivelin e realizimit të të hyrave gjatë tremujorit të parë të vitit 
2026. Struktura e të hyrave pasqyron burimet kryesore të financimit të komunës, ndërsa niveli i 
realizimit është ndikuar edhe nga dinamika e zbatimit të dispozitave ligjore dhe procedurave 
administrative që kanë shoqëruar fillimin e vitit fiskal. 

 

 

 

 

 

 

 

Emërtimi i të hyrave vetanake
Planifikimi 

2026 (€)
Realizimi TM1 

2026 (€) Realizimi (%)
Realizimi TM1 

2025 (€)
Dallimi TM1 

2026/2025 (€)

Të Hyrat Vetanake (I+II)     1,065,133.00         199,086.48 18.69%         184,125.62 14,960.86

1. Tatimi në pronë - Gjithsej         478,502.00           29,745.78 6.22%           46,473.07 (16,727.29)

Tatimi në tokë (parcelat)           93,925.00                          -                            -                            -   -

Tatimi në pronë (objektet)         384,577.00           29,745.78 7.73%           46,473.07 (16,727.29)

2. Taksat komunale - Gjithsej         456,631.00           73,068.87 16.00%           64,636.03 8,432.84

Licencat dhe lejet           20,000.00                 510.00 2.55%             7,000.00 (6,490.00)

Certifikatat dhe dokumentet zyrtare           24,000.00             6,830.10 28.46%             3,645.00 3,185.10

Taksat e pajisjeve motorike           71,000.00           20,780.00 29.27%           18,465.00 2,315.00

Lejet për ndërtesa         309,631.00           19,082.03 6.16%             2,021.68 17,060.35

Taksat tjera komunale           32,000.00           25,866.74 80.83%           33,504.35 (7,637.61)

3. Ngarkesat komunale  - Gjithsej         120,000.00           17,450.72 14.54%           18,808.52 (1,357.80)

Ngarkesat rregullatore           10,000.00                 515.00 5.15%                 505.00 10.00

Të hyrat nga qiraja           15,000.00             1,021.72 6.81%             2,286.52 (1,264.80)

Bashkë-pagesat për arsim           40,000.00           15,564.00 38.91%           13,012.00 2,552.00

Bashkë-pagesat për shëndetësi             5,000.00                          -                            -               2,605.00 (2,605.00)

Ngarkesat tjera komunale           50,000.00                 350.00 0.70%                 400.00 (50.00)

4. Të hyrat tjera  - Gjithsej           10,000.00                          -   0.00%             5,763.00 (5,763.00)

Të hyrat tjera 10,000.00         -                     -                     5,763.00           (5,763.00)

I. Të Hyrat Direkte (1+2+3+4)     1,065,133.00         120,265.37         135,680.62 (15,415.25)

5. Policia e Kosovës (gjobat në trafik) -                     52,355.00         45,330.00         7,025.00

6. Gjykatat (gjobat) -                     9,150.00           3,115.00           6,035.00

7. Agjencioni i Pyjeve (taksat) -                     17,316.11         17,316.11

II. Të Hyrat Indirekte (5+6+7)           78,821.11           48,445.00 30,376.11

Raporti i të hyrave vetanake TM1 2026



VI.1 Të hyrat vetanake sipas programeve buxhetore 

Për një pasqyrë më të qartë të realizimit të të hyrave vetanake, në vijim paraqitet shpërndarja e tyre 
sipas programeve buxhetore dhe drejtorive përkatëse. 

 

VI.2 Sqarime lidhur me realizimin e të hyrave nga tatimi në pronë 

Realizimi i të hyrave vetanake gjatë TM1 2026 është ndikuar edhe nga dinamika e faturimit të tatimit 
në pronë për vitin 2026. 

Ligji mbi Ndarjet Buxhetore për vitin 2026 ka përcaktuar se zbatimi i shkallës progresive për tatimin 
në pronën e paluajtshme shtyhet dhe fillon së aplikuari nga viti tatimor 2027, ndërsa për vitin tatimor 
2026 vazhdon të aplikohet shkalla tatimore tranzitore. 

Si rezultat, deri më 31.03.2026 nuk kanë qenë aktive ngarkesat (faturat) për vitin tatimor 2026. Për 
këtë arsye, një numër i konsiderueshëm i qytetarëve, ndonëse të interesuar për pagesë, nuk kanë 
pasur mundësi të kryejnë obligimet e tyre para gjenerimit të faturave përkatëse, pasi nuk është ditur 
shuma për pagesë. Faturat për vitin 2026 kanë filluar të gjenerohen nga data 01.04.2026, çka pritet 
të reflektohet në TM2 dhe TM3 (rritje e inkasimit). 

Programi 

buxhetor
Kodi Përshkrimi TM1 2026 (€) TM1 2025 (€) Dallimi TM1 

2026/2025 (€)
6,830.10 9,408.00 (2,577.90)

50013 Taksa për certifikatë të lindjes 2,969.00 2,877.00 92.00

50014 Taksa për certifikatë të kurorëzimit 483.00 391.00 92.00

50015 Taksa për certifikatë të vdekjes 106.00 57.00 49.00

50016 Taksa për certifikata të tjera 3,055.10 313.00 2,742.10

50017 Taksa për verifikimin e dokumenteve të ndryshme 7.00 7.00 -

50025 Taksa për shtetësi 210.00 - 210.00

50,551.78 72,923.67 (22,371.89)

40110 Tatimi në pronë 29,745.78 46,473.07 (16,727.29)

50001 Taksa për regjistrim të automjeteve 20,780.00 18,465.00 2,315.00

50019 Taksa të tjera administrative 26.00 7,985.60 (7,959.60)

3,809.00 5,770.00 (1,961.00)

50008 Taksa për parkim publik, kamping dhe rekreacion 2,544.00 4,506.00 (1,962.00)

50019 Taksa të tjera administrative 400.00 615.00 (215.00)

50104 Gjobat nga inspektorati 350.00 120.00 230.00

50405 Shfrytëzimi i pronës publike 515.00 505.00 10.00

50407 Qiraja nga vendosja e objekteve tregtare - 24.00 (24.00)

10,049.94 3,375.75 6,674.19

50012 Taksa për ndërrim të destinimit të pronës 8,603.80 2,210.75 6,393.05

50019 Taksa të tjera administrative 1,446.14 885.00 561.14

50424 Pranimet nga tarifat për vendimet gjyqësore/përmbarimo - 280.00 (280.00)

31,394.55 22,817.00 8,577.55

50009 Taksa për leje ndërtimi 12,654.14 1,012.77 11,641.37

50019 Taksa të tjera administrative 3,414.80 7,676.30 (4,261.50)

50026 Taksa për legalizimin e objekteve 6,427.89 1,008.91 5,418.98

50032 Taksa për certifikatë të pronësisë dhe kopje plani 6,343.00 1,706.50 4,636.50

50045 Taksa për leje mjedisore 510.00 7,000.00 (6,490.00)

50408 Qiraja nga prona publike 1,021.72 2,262.52 (1,240.80)

50460 Taksa për regjistrim të pengut 280.00 340.00 (60.00)

50504 Matja e tokës në terren 743.00 1,810.00 (1,067.00)

2,066.00 8,374.20 (6,308.20)

50019 Taksa të tjera administrative 461.00 4,209.20 (3,748.20)

50024 Taksa për certifikatë mjekësore 1,605.00 1,560.00 45.00

50409 Participimet - 2,605.00 (2,605.00)

- 58.00 (58.00)

50409 Participimet - 58.00 (58.00)

15,564.00 12,954.00 2,610.00

50409 Participimet 15,564.00 12,954.00 2,610.00

120,265.37 135,680.62 (15,415.25)Të Hyrat Vetanake

Inkasimet sipas programeve buxhetore (SIMFK) TM1 2026

92750 - Arsimi Parafillor / Çerdhet 

92140 - Administrata 

74700 - Shërbimet e Kujdesit Primar Shëndetësor 

66445 - Planifikimi Urbanizmi Inspekcioni 

47028 - Bujqësia 

18028 - Shërbime Publike - Infrastruktura Rrugore 

17528 - Buxheti 

16328 - Administrata 



VII. Raporti mbi shpenzimet 

Në këtë kapitull paraqitet realizimi i shpenzimeve të Komunës së Kaçanikut për periudhën 01 Janar 
2026 – 31 Mars 2026, sipas kategorive ekonomike dhe programeve buxhetore. 

 

Realizimi i shpenzimeve gjatë TM1 2026 pasqyron funksionimin e rregullt të aktiviteteve komunale, 
ndonëse dinamika e shpenzimit është ndikuar nga hyrja me vonesë në fuqi e ligjit buxhetor për vitin 
2026 dhe nga zbatimi i përkohshëm i regjimit financiar në fillim të vitit. 

 

VIII. Shpenzimet sipas programeve buxhetore 

Në vijim paraqitet realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore, në përputhje me strukturën 
organizative dhe funksionale të komunës. Kjo pasqyrë mundëson vlerësimin e shpërndarjes së 
shpenzimeve sipas drejtorive dhe zyrave komunale, si dhe identifikimin e programeve me realizimin 
më të lartë dhe më të ulët gjatë TM1 2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. Kodi dhe kategoria ekonomike Buxheti 2026 (€) Shpenzimet 

TM1 2026 (€)
Shpenzimet 

TM1 2025 (€)

Realizimi 

përballë 

Buxhetit aktual  

2026 (€)

Buxheti 2026 - 

Shpenzimet TM1 

2026 (€)

Dallimi TM1 

2026/2025 (€)
Dallimi TM1 

2026/2025 (%)

1 11 Paga dhe Shtesa 7,883,305.00 2,490,755.42 1,798,474.94 31.60% 5,392,549.58 692,280.48 38.49%

2 13 Mallra dhe Shërbime 1,469,980.00 209,425.28 266,674.28 14.25% 1,260,554.72 (57,249.00) -21.47%

3 14 Shpenzime komunale 225,000.00 72,145.58 37,456.36 32.06% 152,854.42 34,689.22 92.61%

4 20 Subvencione dhe Transfere 614,157.00 62,741.00 42,182.00 10.22% 551,416.00 20,559.00 48.74%

5 30 Investime kapitale / Pasuritë jofinanciare 3,207,311.00 451,337.25 478,188.72 14.07% 2,755,973.75 (26,851.47) -5.62%

6 30 Rezerva - - - - - - -

Gjithsej 13,399,753.00 3,286,404.53 2,622,976.30 24.53% 10,113,348.47 663,428.23 25.29%

Shpenzimet sipas kategorive ekonomike - TM1 2026

Nr. Kodi dhe emri i programit buxhetor Stafi
Paga dhe 

Shtesa (€)
Mallra dhe 

Shërbime (€)
Shpenzime 

komunale (€)

Subvencione 

dhe Transfere 

(€)

Investime 

kapitale (€)
Gjithsej        

TM1 2026 (€) Struktura (%)
Gjithsej        

TM1 2025 (€)
Dallimi TM1 

2026/2025 (€)

1 16028 Zyra e Kryetarit 27 94,277.59 8,205.20 - 7,000.00 - 109,482.79 3.33% 86,289.86 23,192.93

2 16328 Administrata 24 64,223.63 13,789.82 11,826.93 - 117,806.50 207,646.88 6.32% 60,278.30 147,368.58

3 16528 Çështje Gjinore 1 4,139.44 - - - - 4,139.44 0.13% 2,882.31 1,257.13

4 16928 Zyra e Kuvendit Komunal 21 51,841.94 899.80 - - - 52,741.74 1.60% 58,430.17 (5,688.43)

5 17528 Buxheti 11 29,185.66 754.50 - - - 29,940.16 0.91% 24,361.05 5,579.11

6 18028 Shërbime Publike - Infrastruktura Rrugore 10 24,861.89 95,998.84 29,314.82 1,800.00 38,987.65 190,963.20 5.81% 304,695.63 (113,732.43)

7 18432 Zjarrfikësit Inspektimet 18 45,521.23 187.47 333.00 - - 46,041.70 1.40% 42,599.03 3,442.67

8 19640 Zyra Lokale e Komuniteteve 1 1,979.80 - - - - 1,979.80 0.06% 2,412.17 (432.37)

9 47028 Bujqësia 4 14,841.24 - - - - 14,841.24 0.45% 10,160.01 4,681.23

10 48028 Planifikimi dhe Zhvillimi Ekonomik 3 9,643.70 - - - - 9,643.70 0.29% 6,786.63 2,857.07

11 66445 Planifikimi Urbanizmi Inspekcioni 13 41,598.14 1,595.12 - - 150,000.00 193,193.26 5.88% 123,010.14 70,183.12

12 73037 Administrata (Sh) 3 10,563.24 - - - - 10,563.24 0.32% 8,050.23 2,513.01

13 74700 Shërbimet e Kujdesit Primar Shëndetësor 123 401,233.23 41,924.01 6,551.53 - - 449,708.77 13.68% 316,128.02 133,580.75

14 75636 Sherbimet Sociale 8 24,696.90 388.36 290.94 3,000.00 69,955.00 98,331.20 2.99% 16,512.47 81,818.73

15 85028 Shërbimet Kulturore 18 41,390.30 14,290.29 3,294.75 20,700.00 - 79,675.34 2.42% 50,530.78 29,144.56

16 92140 Administrata (A) 7 19,906.75 - - 1,292.00 - 21,198.75 0.65% 19,959.40 1,239.35

17 92750 Arsimi Parafillor Çerdhet 27 64,041.45 4,920.02 1,168.99 - - 70,130.46 2.13% 40,825.79 29,304.67

18 93810 Arsimi Fillor 404 1,238,102.89 11,308.79 15,590.72 5,878.00 59,588.10 1,330,468.50 40.48% 998,058.63 332,409.87

19 95010 Arsimi i Mesem 100 308,706.40 15,163.06 3,773.90 23,071.00 15,000.00 365,714.36 11.13% 451,005.68 (85,291.32)

Gjithsej 823 2,490,755.42 209,425.28 72,145.58 62,741.00 451,337.25 3,286,404.53 100.00% 2,622,976.30 663,428.23

Struktura në (%) sipas kategorive të shpenzimeve 75.79% 6.37% 2.20% 1.91% 13.73% 100.00%

Shpenzimet sipas programeve buxhetore - TM1 2026



IX. Mallra dhe shërbime 

Kategoria e mallrave dhe shërbimeve përfshin shpenzimet operative të domosdoshme për 
funksionimin e drejtorive dhe ofrimin e shërbimeve komunale ndaj qytetarëve. 

 

 

Gjatë tremujorit të parë të vitit 2026, në kategorinë Mallra dhe Shërbime janë realizuar shpenzime 
në shumë totale prej 209,425.28 euro. Krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 2025, kur këto 
shpenzime ishin në shumë prej 266,674.28 euro, evidentohet një ulje prej 57,249.00 euro. 

 

14032 – mirëmbajtja e rrugëve lokale 

Këto mjete janë realizuar në kuadër të programit 18028 – Shërbime Publike – Infrastruktura Rrugore 
dhe lidhen me pagesat e kryera për tri kontrata aktive, përkatësisht: 1) mirëmbajtja verore dhe 
dimërore e rrugëve lokale, 2) mirëmbajtja e ndriçimit publik, si dhe 3) rregullimi dhe mirëmbajtja e 
sinjalizimit vertikal dhe horizontal në Komunën e Kaçanikut. Këto shpenzime kanë ndikuar në ruajtjen 
e infrastrukturës rrugore dhe në sigurimin e qarkullimit më të rregullt dhe më të sigurt për qytetarët. 

 

13475 – sigurimi fizik i objekteve publike 

Janë realizuar shpenzime në shumë totale prej 20,770.23 euro, të cilat lidhen me pagesat për 
sigurimin fizik të objekteve publike. Këto shpenzime janë evidentuar në disa programe buxhetore, 
përkatësisht në Administratë (objekti i Administratës), Shërbimet e Kujdesit Primar Shëndetësor 
(QKMF), Shërbimet Kulturore (Shtëpia e Kulturës “Xheladin Kurtaj” dhe Palestra e Sporteve) dhe në 
Arsimin Fillor dhe Arsimin e Mesëm (shkollat). 

 

14060 – mirëmbajtja rutinore 

Janë realizuar shpenzime në shumë prej 19,961.40 euro, kryesisht në kuadër të programit 18028 – 
Shërbime Publike – Infrastruktura Rrugore. Këto shpenzime lidhen me mirëmbajtjen rutinore të 
hapësirave dhe infrastrukturës publike. 
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Gjithsej        

TM1 2026 (€) Struktura (%)
Gjithsej TM1 

2025 (€)
Dallimi TM1 

2026/2025 (€)

13310 - interneti - - - - - - 220.16 - - - - - - 220.16 0.11% 20.16 200.00

13320 - telefonia mobile - 1,127.02 - - - - - - - - - - - 1,127.02 0.54% 781.94 345.08

13330 - shërbimet postare - 31.00 - - - - - - - - - - - 31.00 0.01% 16.90 14.10

13430 - shërbimet e ndryshme shëndetësore - - - - - - - 2,888.20 - - - - - 2,888.20 1.38% 90.00 2,798.20

13440 - shërbimet këshilldhënëse dhe profesionale 2,318.80 - 643.50 - - - - - - 600.00 - - - 3,562.30 1.70% 4,242.00 (679.70)

13445 - shërbimet e veçanta - konsulentë dhe kontraktorë individual - - - 625.00 - - 1,250.00 2,600.00 - - - - - 4,475.00 2.14% 3,250.00 1,225.00

13450 - shërbimet e shtypjes/ printimit - - - - - - - - - 1,399.00 - 898.65 - 2,297.65 1.10% 2,297.65

13460 - shërbimet kontraktuese të tjera - - - - - - - - - - - 825.00 6,480.00 7,305.00 3.49% 7,635.00 (330.00)

13470 - shërbimet teknike 1,666.51 (1,666.51)

13475 - sigurimi fizik i objekteve publike - 2,472.62 - - - - - 4,945.30 - 11,374.19 - 989.06 989.06 20,770.23 9.92% 19,566.67 1,203.56

13480 - shpenzimet e anëtarësimit 4,157.40 - - - - - - - - - - - - 4,157.40 1.99% 5,011.35 (853.95)

13501 - mobiljet - - - - - - - - - - - - - - 0.00% 1,827.98 (1,827.98)

13610 - furnizimet për zyrë 259.00 4,945.00 - 129.50 - - 124.96 4,396.00 - - 300.00 298.49 - 10,452.95 4.99% 1,052.96 9,399.99

13620 - furnizimi me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) - - - - - - - 151.68 - - 4,620.02 - - 4,771.70 2.28% 810.30 3,961.40

13630 - furnizimet mjekësore - - - - - - - 14,729.98 - - - - - 14,729.98 7.03% 14,729.98

13640 - furnizimet e pastrimit - - - - - - - 271.00 - - - - - 271.00 0.13% 271.00

13760 - drutë dhe prodhimet e drurit për ngrohje - - - - - - - - - - - 6,705.00 6,705.00 13,410.00 6.40% 28,346.75 (14,936.75)

13780 - derivatet për automjete, gjeneratorë dhe makineri - 3,249.15 - - - 187.47 - 4,064.55 113.36 177.98 - 1,171.61 - 8,964.12 4.28% 8,972.45 (8.33)

13950 - regjistrimi i automjeteve - - - - - - - - 75.00 - - - - 75.00 0.04% 75.00

13951 - sigurimi i automjeteve - - - - - - - 233.10 - - - - - 233.10 0.11% 233.10

14010 - mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve - 575.00 - - - - - 1,010.00 200.00 - - - - 1,785.00 0.85% 1,830.20 (45.20)

14023 - mirëmbajtja e ndërtesave arsimore - - - - - - - - - - - - 989.00 989.00 0.47% 10,135.00 (9,146.00)

14027 - mirëmbajtja e objekteve kulturore - - - - - - - - - 739.12 - - - 739.12 0.35% 739.12

14032 - mirëmbajtja e rrugëve lokale - - - - 76,037.44 - - - - - - - - 76,037.44 36.31% 151,021.56 (74,984.12)

14050 - mirëmbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve - - - - - - - 4,540.00 - - - - - 4,540.00 2.17% 3,707.00 833.00

14060 - mirëmbajtja rutinore - - - - 19,961.40 - - - - - - - - 19,961.40 9.53% 12,011.98 7,949.42

14130 - qiraja për pajisje - 962.73 - - - - - - - - - 420.98 - 1,383.71 0.66% 177.83 1,205.88

14310 - kompensimi i përfaqësimit brenda vendit 1,470.00 427.30 256.30 - - - - - - - - - - 2,153.60 1.03% 2,488.40 (334.80)

14410 - vendimet gjyqësore - - - - - - - 2,094.20 - - - - - 2,094.20 1.00% 2,011.34 82.86

Gjithsej (€) 8,205.20 13,789.82 899.80 754.50 95,998.84 187.47 1,595.12 41,924.01 388.36 14,290.29 4,920.02 11,308.79 15,163.06 209,425.28 100.00% 266,674.28 (57,249.00)

Struktura në (%) sipas programeve buxhetore 3.92% 6.58% 0.43% 0.36% 45.84% 0.09% 0.76% 20.02% 0.19% 6.82% 2.35% 5.40% 7.24% 100.00%

Përmbledhja e shpenzimeve për Mallra dhe Shërbime - TM1 2026



13630 – furnizimet mjekësore 

Janë realizuar shpenzime në shumë prej 14,729.98 euro, të gjitha në programin 74700 – Shërbimet e 
Kujdesit Primar Shëndetësor. Këto mjete janë shpenzuar për furnizime mjekësore të nevojshme për 
funksionimin e rregullt të institucioneve të kujdesit parësor shëndetësor. 

 

13760 – drutë dhe prodhimet e drurit për ngrohje: 

Janë realizuar shpenzime në shumë totale prej 13,410.00 euro, të shpërndara në programet 93810 – 
Arsimi Fillor dhe 95010 – Arsimi i Mesëm, me nga 6,705.00 euro secila. Këto shpenzime lidhen me 
sigurimin e lëndës djegëse për ngrohje në institucionet arsimore. 

 

Në kuadër të kategorisë së mallrave dhe shërbimeve, gjatë TM1 2026 janë realizuar edhe shpenzime 
të tjera operative që kanë mbështetur funksionimin e rregullt të drejtorive dhe institucioneve 
komunale. Këtu përfshihen furnizimet me ushqim dhe pije, pagesat e anëtarësimit, shërbimet 
këshilldhënëse dhe profesionale, shërbimet shëndetësore, shërbimet e shtypjes dhe printimit, 
shpenzimet e përfaqësimit, ekzekutimi i vendimeve gjyqësore, mirëmbajtja e mobiljeve, pajisjeve 
dhe automjeteve, si dhe qiraja për pajisje. Gjithashtu, janë realizuar edhe shpenzime me vlera më të 
ulëta për internet, telefoninë mobile, shërbime postare, furnizime të pastrimit, regjistrim dhe sigurim 
të automjeteve, si dhe mirëmbajtje të objekteve kulturore e arsimore. 

Në përgjithësi, shpenzimet në kategorinë Mallra dhe Shërbime gjatë TM1 2026 janë orientuar 
kryesisht në mbështetjen e funksionimit operativ të komunës, mirëmbajtjen e infrastrukturës 
publike, sigurimin e kushteve për institucionet shëndetësore dhe arsimore, si dhe ofrimin e 
shërbimeve bazë për qytetarët. 

 

X. Shpenzime komunale 

Shpenzimet komunale përfshijnë pagesat që lidhen me shërbimet komunale dhe shpenzimet e 
domosdoshme për funksionimin institucional. 

 

 

 

Në kategorinë Shpenzime komunale është evidentuar rritje krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 
paraprak. Kjo rritje vjen si pasojë e rritjes së konsumit të energjisë elektrike në objektin e 
administratës, ku sistemi i klimatizimit, i investuar së fundmi, ka zëvendësuar mënyrën e mëparshme 
të ngrohjes me dru, duke bërë që ngrohja të realizohet përmes energjisë elektrike. Gjithashtu, në 
rritjen e kësaj kategorie ka ndikuar edhe shtrirja e rrjetit të ndriçimit publik në rrugë të ndryshme të 
komunës. 

 

 

Kodi ekonomik / përshkrimi

1
6

3
2

8
 A

d
m

in
is

tr
a

ta

1
8

0
2

8
 S

h
ë

rb
im

e
 P

u
b

lik
e

 

- 
In

fr
a

st
ru

k
tu

ra
 R

ru
g

o
re

1
8

4
3

2
 Z

ja
rr

fi
k

ë
si

t 

In
sp

e
k

ti
m

e
t

7
4

7
0

0
 S

h
ë

rb
im

e
t 

e
 

K
u

jd
e

si
t 

P
ri

m
a

r 

S
h

ë
n

d
e

të
so

r

7
5

6
3

6
 S

h
e

rb
im

e
t 

S
o

ci
a

le

8
5

0
2

8
 S

h
ë

rb
im

e
t 

K
u

lt
u

ro
re

9
2

7
5

0
 A

rs
im

i P
a

ra
fi

llo
r 

Ç
e

rd
h

e
t

9
3

8
1

0
 A

rs
im

i F
ill

o
r

9
5

0
1

0
 A

rs
im

i i
 M

e
se

m

Gjithsej        

TM1 2026 (€) Struktura (%)
Gjithsej        

TM1 2025 (€)
Dallimi TM1 

2026/2025 (€)

13210 - energjia elektrike 10,196.88 29,314.82 333.00 5,329.95 243.03 2,756.85 506.17 10,734.82 2,014.99 61,430.51 85.15% 28,447.69 32,982.82

13220 - shërbimet e ujësjellësit dhe kanalizimit - - - 559.46 - 416.94 25.05 1,557.37 989.13 3,547.95 4.92% 1,885.11 1,662.84

13230 - mbeturinat 1,391.04 - - 498.96 - 120.96 604.80 2,903.04 483.84 6,002.64 8.32% 6,034.66 (32.02)

13250 - telefonia fikse 239.01 - - 163.16 47.91 - 32.97 395.49 285.94 1,164.48 1.61% 1,088.90 75.58

Gjithsej (€) 11,826.93 29,314.82 333.00 6,551.53 290.94 3,294.75 1,168.99 15,590.72 3,773.90 72,145.58 100.00% 37,456.36 34,689.22

Struktura në (%) sipas programeve buxhetore 16.39% 40.63% 0.46% 9.08% 0.40% 4.57% 1.62% 21.61% 5.23% 100.00%

Përmbledhja e shpenzimeve për Shpenzime komunale - TM1 2026



XI. Subvencione dhe transfere 

Në këtë kategori paraqiten pagesat e realizuara në kuadër të subvencioneve dhe transfereve sipas 
programeve buxhetore dhe përfituesve përkatës. 

 

 

Në kategorinë Subvencione dhe Transfere është shënuar rritje e realizimit gjatë TM1 2026. Kjo rritje 
është ndikuar nga subvencionimi i organizatave joqeveritare rinore dhe sportive nga Drejtoria për 
Kulturë, Rini dhe Sport, si dhe nga subvencionimi i transportit të nxënësve në shkolla nga Drejtoria e 
Arsimit. Gjithashtu, Zyra e Kryetarit dhe Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale kanë 
mbështetur financiarisht nënat lehona me nga 200 euro për lindje, si dhe raste në nevojë me kushte 
të rënda ekonomike dhe gjendje të rënduar shëndetësore. Po ashtu, Drejtoria e Shërbimeve Publike 
dhe Emergjencës ka subvencionuar shërbimet e varrimit, në bazë të marrëveshjes së nënshkruar 
ndërmjet Komunës së Kaçanikut dhe Bashkësisë Islame të Kosovës, dega në Kaçanik. 

 

XII. Buxheti i komunës sipas programeve buxhetore për vitin 2026 

Në vijim paraqitet ndarja buxhetore e Komunës së Kaçanikut për vitin 2026 sipas programeve 
buxhetore, kategorive ekonomike dhe numrit të stafit të autorizuar në buxhet. Kjo paraqitje shërben 
si bazë krahasuese për vlerësimin e realizimit të shpenzimeve dhe prioriteteve buxhetore gjatë 
periudhës raportuese, si dhe për krahasimin e numrit faktik të punonjësve të përhershëm dhe të 
përkohshëm me numrin e autorizuar në buxhet. 

Sipas Ligjit mbi Ndarjet Buxhetore për vitin 2026, për Komunën e Kaçanikut janë të përfshirë gjithsej 
823 persona si numër i stafit të autorizuar në buxhet. Ndërkaq, në fund të periudhës raportuese, 
përkatësisht në muajin mars 2026, në listën e pagave janë evidentuar gjithsej 799 persona. 
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Gjithsej        

TM1 2026 (€) Struktura (%)
Gjithsej        

TM1 2025 (€)
Dallimi TM1 

2026/2025 (€)

21200 - subvencionet për entitetet jopublike - - - 20,700.00 1,292.00 5,878.00 23,071.00 50,941.00 81.19% 25,132.00 25,809.00

22202 - transferet për përfitues individual tjerë 7,000.00 - 3,000.00 - - - - 10,000.00 15.94% 10,200.00 (200.00)

22298 - pagesat për shërbimet e varrimit - 1,800.00 - - - - - 1,800.00 2.87% 6,850.00 (5,050.00)

Gjithsej (€) 7,000.00 1,800.00 3,000.00 20,700.00 1,292.00 5,878.00 23,071.00 62,741.00 100.00% 42,182.00 20,559.00

Struktura në (%) sipas programeve buxhetore 11.16% 2.87% 4.78% 32.99% 2.06% 9.37% 36.77% 100.00%

Përmbledhja e shpenzimeve për Subvencione dhe Transfere - TM1 2026

Nr. Kodi dhe emri i programit buxhetor Stafi
Paga dhe 

Shtesa (€)
Mallra dhe 

Shërbime (€)
Shpenzime 

komunale (€)

Subvencione 

dhe Transfere 

(€)

Investime 

kapitale (€) Gjithsej (€) Struktura 

(%)

1 16028 Zyra e Kryetarit 27 300,278.00 30,000.00 - 140,000.00 - 470,278.00 3.51%

2 16328 Administrata 24 211,725.00 95,000.00 25,000.00 - 124,000.00 455,725.00 3.40%

3 16528 Çështje Gjinore 1 12,189.00 5,000.00 - - - 17,189.00 0.13%

4 16928 Zyra e Kuvendit Komunal 21 220,454.00 15,000.00 - - - 235,454.00 1.76%

5 17528 Buxheti 11 114,233.00 15,000.00 - 150,000.00 279,233.00 2.08%

6 18028 Shërbime Publike - Infrastruktura Rrugore 10 94,444.00 370,000.00 88,000.00 60,000.00 666,311.00 1,278,755.00 9.54%

7 18432 Zjarrfikësit Inspektimet 18 175,494.00 10,000.00 2,000.00 - - 187,494.00 1.40%

8 19640 Zyra Lokale e Komuniteteve 1 12,190.00 2,000.00 - - - 14,190.00 0.11%

9 47028 Bujqësia 4 44,906.00 10,000.00 - 120,000.00 80,000.00 254,906.00 1.90%

10 48028 Planifikimi dhe Zhvillimi Ekonomik 3 29,942.00 10,000.00 - 50,000.00 105,000.00 194,942.00 1.45%

11 66445 Planifikimi Urbanizmi Inspekcioni 13 138,559.00 80,000.00 - - 912,000.00 1,130,559.00 8.44%

12 73037 Administrata (Sh) 3 34,133.00 3,000.00 - - - 37,133.00 0.28%

13 74700 Shërbimet e Kujdesit Primar Shëndetësor 123 1,230,831.00 305,678.00 30,000.00 - 150,000.00 1,716,509.00 12.81%

14 75636 Sherbimet Sociale 8 74,658.00 7,000.00 5,000.00 10,000.00 150,000.00 246,658.00 1.84%

15 85028 Shërbimet Kulturore 18 156,482.00 90,000.00 25,000.00 110,000.00 300,000.00 681,482.00 5.09%

16 92140 Administrata (A) 7 77,617.00 3,000.00 - 25,000.00 - 105,617.00 0.79%

17 92750 Arsimi Parafillor Çerdhet 27 188,175.00 50,000.00 15,000.00 - - 253,175.00 1.89%

18 93810 Arsimi Fillor 404 3,836,686.00 297,000.00 27,000.00 40,000.00 530,000.00 4,730,686.00 35.30%

19 95010 Arsimi i Mesem 100 930,309.00 72,302.00 8,000.00 59,157.00 40,000.00 1,109,768.00 8.28%

Gjithsej 823 7,883,305.00 1,469,980.00 225,000.00 614,157.00 3,207,311.00 13,399,753.00 100.00%

58.83% 10.97% 1.68% 4.58% 23.94% 100.00%

Plani i ndarjeve buxhetore të shpenzimeve totale të komunës për vitin 2026

Struktura në (%) sipas kategorive të shpenzimeve



XIII. Investimet dhe projektet kapitale 

Në pajtim me kërkesat ligjore për raportim tremujor, raporti përfshin edhe përmbledhjen e statusit të 
projekteve kapitale të shpenzimit. 

Gjatë TM1 2026, realizimi i investimeve kapitale është ndikuar nga hyrja me vonesë në fuqi e Ligjit 
mbi Ndarjet Buxhetore për vitin 2026 dhe nga dinamika e alokimit të mjeteve gjatë fillimit të vitit 
fiskal.  

Projektet kapitale gjatë kësaj periudhe kanë qenë në faza të ndryshme të realizimit, duke përfshirë 
projekte me realizim financiar, projekte në procedurë dhe projekte që kanë pritur krijimin e kushteve 
të plota buxhetore dhe procedurale për fillimin e implementimit. 

 

 



 

Kodi/ Programi Buxhetor                                                      

Kodi/ Emri i Projektit Kapital
Buxheti 2026 Shpenzimet TM1

Varianca ndaj 

buxhetit (€)= 
Buxheti 2026- 

Shpenzimet TM1 

Ekzekutimi (%)= 

Shpenzimet TM1 

2026/ Buxheti 

2026

Shpenzimet për 

vendime 

gjyqësore (€)

16328 ADMINISTRATA 124,000.00 117,806.50 6,193.50 95.01% 0.00

  20869 RREGULLIMI I HAPËSIRËS SË JASHTME TË 

OBJEKTIT KOMUNAL
2,000.00 0.00 2,000.00 0.00% 0.00

  50993 NDËRTIMI I ANEKSIT TË OBJEKTIT TË 

ADMINISTRATËS KOMUNALE
2,000.00 0.00 2,000.00 0.00% 0.00

  52636 RREGULLIMI I SISTEMIT TË NGROHJES 

QENDRORE TË OBJEKTIT TË ADMINISTRATËS 

KOMUNALE

120,000.00 117,806.50 2,193.50 98.17% 0.00

17528 BUXHETI 150,000.00 0.00 150,000.00 0.00% 0.00

  86245 MJETET PËR BASHKËFINANCIM PROJEKTEVE 150,000.00 0.00 150,000.00 0.00% 0.00

18028 SHËRBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA 

RRUGORE 
666,311.00 38,987.65 627,323.35 5.85% 19,885.49

  20868 NDËRTIMI DHE ASFALTIMI I RRUGËS 

"QEMAJL GURI"
36,000.00 0.00 36,000.00 0.00% 0.00

  51628 NDËRTIMI DHE ASFALTIMI I PJESËS SË 

MBETUR TË RRUGËS ISMAIL RAKA, SEGMENTI PREJ 

SHTËPISË SË KULTURËS DERI TE XHAMIA E 

DËSHMORËVE

2,000.00 0.00 2,000.00 0.00% 0.00

  52699 NDËRTIMI I FABRIKËS PËR TRAJTIMIN E UJIT 

TË PIJES NË SEPETIN
2,000.00 0.00 2,000.00 0.00% 0.00

  52705 NDËRTIMI I TROTUARIT NË RRUGËN 

REGJIONALE AHMET KAÇIKU, SEGMENTI 

RESTAURANT NATYRA - FUSHË E PAJTIMIT

2,311.00 0.00 2,311.00 0.00% 0.00

  52820 NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I HAPËSIRAVE 

PUBLIKE
100,000.00 0.00 100,000.00 0.00% 0.00

  52879 NDËRTIMI I KANALIZIMEVE FEKALE DHE 

ATMOSFERIKE NË LOKALITETET KAÇANIK, DUBRAVË, 

KAÇANIK I VJETËR, IVAJË, SHTRAZË DHE DOGANAJ

100,000.00 19,102.16 80,897.84 19.10% 0.00

  54389 ASFALTIMI I RRUGËS "HAMËZ JASHARI" 

SEGMENTI SILKAPOR - RAKAJ
70,000.00 19,885.49 50,114.51 28.41% 19,885.49

  56182 RREGULLIMI DHE ASFALTIMI I RRUGËS 

RUNJEVË - STAGOVË  I VJETËR
150,000.00 0.00 150,000.00 0.00% 0.00

  56184 REHABILITIMI DHE ASFALTIMI I RRUGËS BOB - 

DOGANAJ
2,000.00 0.00 2,000.00 0.00% 0.00

  56185 NDËRTIMI I TROTUARIT, SHTEGUT PËR 

ÇIKLIZËM DHE REHABILITIMI I RRUGËS "ADEM 

JASHARI" STAGOVË

150,000.00 0.00 150,000.00 0.00% 0.00

  56339 NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I RRJETEVE TË 

UJËSJELLËSVE NË KAÇANIK DHE VATAJ TË EPËRME - 

DUBRAVË

52,000.00 0.00 52,000.00 0.00% 0.00

47028 BUJQËSIA 80,000.00 0.00 80,000.00 0.00% 0.00

  20872 NDËRTIMI I KANALEVE TË UJITJES NË 

FSHATRAT VATAJ - REKË - NIKAJ
50,000.00 0.00 50,000.00 0.00% 0.00

  20874 NDËRTIMI I RRUGËVE FUSHORE NË BEGRACË 30,000.00 0.00 30,000.00 0.00% 0.00

48028 PLANIFIKIMI DHE ZHVILLIMI EKONOMIK 105,000.00 0.00 105,000.00 0.00% 0.00

  20875 NGRITJA E INFRASTRUKTURËS SË TURIZMIT 

PËRGJATË LUMIT LEPENCI DHE NË GRYKËN E 

KAÇANIKUT

80,000.00 0.00 80,000.00 0.00% 0.00

  56172 NDËRTIMI I KIOSKAVE PËR BIZNESE NË 

BULEVARD, NË SHESHIN E QYTETIT DHE NË PIKA 

TJERA TURISTIKE

25,000.00 0.00 25,000.00 0.00% 0.00

66445 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCIONI 912,000.00 150,000.00 762,000.00 16.45% 150,000.00

  53279 NDËRTIMI I URAVE MBI LUMIN NERODIME 

DHE LEPENC
200,000.00 150,000.00 50,000.00 75.00% 150,000.00

  55167 RREGULLIMI DHE ASFALTIMI I RRUGËVE NË 

PJESËN URBANE 
150,000.00 0.00 150,000.00 0.00% 0.00

  55169 RREGULLIMI DHE ASFALTIMI I RRUGËVE NË 

PJESËN RURALE 
300,000.00 0.00 300,000.00 0.00% 0.00

  56201 NDËRTIMI I KOLEKTORIT PËRGJATË LUMIT 

LEPENC DHE NERODIME
2,000.00 0.00 2,000.00 0.00% 0.00

  56235 NDËRTIMI I MUREVE MBROJTËSE NË 

RRUGËN HAMËZ JASHARI - MEJDI DALLOSHI - 

SHABAN DHE ISEN ELEZI

100,000.00 0.00 100,000.00 0.00% 0.00

  56237 ZGJERIMI I RRUGËS GRYKA E KAÇANIKUT  I 

VJETËR
65,000.00 0.00 65,000.00 0.00% 0.00

  56350 NDËRTIMI I SHTRETËRVE TË LUMENJVE DHE 

PËRROJAVE
95,000.00 0.00 95,000.00 0.00% 0.00

74700 SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR 

SHËNDETËSOR 
150,000.00 0.00 150,000.00 0.00% 0.00

  20878 FURNIZIMI ME APARATURA LABORATORIKE 

BIOKIMIKE PËR QMF DOGANAJ
35,000.00 0.00 35,000.00 0.00% 0.00

  20880 RIKONSTRUIMI I OBORRIT NË QKMF 

KAÇANIK
60,000.00 0.00 60,000.00 0.00% 0.00

  54429 NDËRTIMI I DEPOS DHE GARAZHËS NË QKMF 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00% 0.00

  56258 RENOVIMI I OBJEKTIT TË QKMF-ES 50,000.00 0.00 50,000.00 0.00% 0.00

75636 SHËRBIMET SOCIALE 150,000.00 69,955.00 80,045.00 46.64% 69,955.00

  52979 NDËRTIMI I OBJEKTIT TË QPS-ËS NË KAÇANIK 150,000.00 69,955.00 80,045.00 46.64% 69,955.00

85028 SHËRBIMET KULTURORE 300,000.00 0.00 300,000.00 0.00% 0.00

  20882 NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I TERENEVE 

SPORTIVE NË KOVAQEC DHE STAGOVË
150,000.00 0.00 150,000.00 0.00% 0.00

  45087 RREGULLIMI I VARREZAVE TË DËSHMORËVE 

DHE VETERANËVE TË UÇK-SË
150,000.00 0.00 150,000.00 0.00% 0.00

93810 ARSIMI FILLOR 530,000.00 59,588.10 470,411.90 11.24% 59,588.10

  00040 EKZEKUTIMI I VENDIMEVE GJYQËSORE (NENI 

40 LMFPP)
113,693.39 0.00 113,693.39 0.00% 0.00

  53269 NDËRTIMI I SALLËS SË EDUKATËS FIZIKE NË 

SHFMU "KADRI ZEKA"
286,306.61 0.00 286,306.61 0.00% 0.00

  56205 VENDOSJA E PANELEVE DIELLORE NË 

OBJEKTET SHKOLLORE
30,000.00 20,000.00 10,000.00 66.67% 20,000.00

  56220 DIGJITALIZIMI I SHFMU "EMIN DURAKU" 

KAÇANIK
50,000.00 39,588.10 10,411.90 79.18% 39,588.10

  56223 DIGJITALIZIMI I SHFMU-VE 50,000.00 0.00 50,000.00 0.00% 0.00

95010 ARSIMI I MESËM 40,000.00 15,000.00 25,000.00 37.50% 15,000.00

  56225 DIGJITALIZIMI I SHML-VE 20,000.00 0.00 20,000.00 0.00% 0.00

  56227 VENDOSJA E PANELEVE DIELLORE NË IAAP - 

FERIZ GURI DHE VËLLEZËRIT ÇAKA
20,000.00 15,000.00 5,000.00 75.00% 15,000.00

Gjithsej (€) 3,207,311.00 451,337.25 2,755,973.75 14.07% 314,428.59

Investime kapitale / Pasuritë jofinanciare - TM1 2026



Në kategorinë Investime kapitale / Pasuritë jofinanciare, gjatë TM1 2026 janë realizuar shpenzime në 
shumë totale prej 451,337.25 euro, që përfaqësojnë 14.07% të buxhetit vjetor prej 3,207,311.00 
euro. Nga kjo shumë, 314,428.59 euro lidhen me pagesa për vendime gjyqësore, ndërsa 136,908.66 
euro paraqesin realizim të drejtpërdrejtë të projekteve kapitale. Në kuadër të programit 93810 – 
Arsimi Fillor, Ministria e Financave ka krijuar kodin e veçantë kapital 00040 – “Ekzekutimi i vendimeve 
gjyqësore (Neni 40 LMFPP)”, me ndarje buxhetore në shumë prej 113,693.39 euro. Kjo shumë është 
siguruar përmes zvogëlimit të mjeteve nga projekti kapital 53269 – “Ndërtimi i sallës së edukatës 
fizike në SHFMU ‘Kadri Zeka’”, i cili fillimisht kishte qenë i planifikuar në shumë prej 400,000.00 euro. 
Megjithatë, nga kjo ndarje nuk ka pasur realizim gjatë TM1 2026, pasi shpenzimi ka filluar në muajin 
prill dhe për këtë arsye nuk paraqitet në këtë raport.  

Paralelisht me këtë, komuna ka vazhduar praktikën e arritjes së pajtimeve gjyqësore me 
mësimdhënësit, përmes të autorizuarve të tyre, me qëllim të shmangies së kostove shtesë 
përmbarimore dhe taksave administrative. 

 

XIV. Vlerësimi i përgjithshëm 

Në përgjithësi, realizimi i buxhetit të Komunës së Kaçanikut gjatë TM1 2026 është zhvilluar në kushte 
jo të zakonshme fiskale, për shkak të hyrjes me vonesë në fuqi të ligjit buxhetor për vitin 2026, 
zbatimit të regjimit të përkohshëm financiar në fillim të vitit, ndikimit të pagesës së 13-të në 
kategorinë e pagave dhe shtesave, si dhe vonesës në aktivizimin e ngarkesave për tatimin në pronë. 

Pavarësisht këtyre rrethanave, komuna ka ruajtur funksionimin financiar, ka vazhduar realizimin e 
obligimeve sipas prioriteteve institucionale dhe ka krijuar bazën për një dinamikë më të avancuar të 
ekzekutimit gjatë tremujorëve vijues. 

 

XV. Përfundim 

Raporti Tremujor Financiar për periudhën 01 Janar 2026 – 31 Mars 2026 paraqet gjendjen e 
përgjithshme të realizimit të buxhetit të Komunës së Kaçanikut gjatë tremujorit të parë të vitit fiskal 
2026 dhe i ofrohet Kuvendit Komunal për shqyrtim. 

Të dhënat e paraqitura në këtë raport dëshmojnë nivelin e realizimit të të hyrave dhe shpenzimeve, 
ndikimin e faktorëve ligjorë dhe proceduralë në dinamikën e realizimit, si dhe statusin e  projekteve 
kapitale dhe prioriteteve komunale për këtë periudhë.  


